Муниципальное учреждение
«Управление образования»

ПРИКАЗ

03.12.2020 									          № 01-08/488

г. Ухта

О проведении муниципального дистанционного конкурса
детского творчества «Новогоднее настроение»

Согласно планам работы МУ «Информационно-методический центр» г. Ухты, МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта» и МУ ДО «Детский центр искусств» г. Ухты, с целью создания условий для самореализации обучающихся в творческой деятельности
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального дистанционного конкурса детского творчества «Новогоднее настроение» (далее - Конкурс) согласно Приложению № 1 к настоящему приказу.
2. Провести Конкурс за счёт средств муниципальной программы МОГО «Ухта» «Развитие образования» (основное мероприятие «Организация, проведение и участие обучающихся, молодёжи и педагогов в конкурсах, фестивалях, соревнованиях, различных мероприятиях федерального, республиканского и городского уровней»).
3. Начальнику МУ «Информационно-методический центр» г. Ухты Скрипкиной Е.Ю., директору МУ ДО «ДЦИ» г.Ухты Лочмелис И.С. обеспечить проведение Конкурса в период с 04.12.2020г. по 20.12.2020г.
4. [bookmark: _GoBack]Руководителям муниципальных образовательных учреждений (дошкольного, общего, дополнительного образования)  провести организационно-педагогическую работу по участию в Конкурсе, согласно Положению, и предоставить заявку (Приложение № 2 к настоящему приказу) с работой участника в срок до 15.12.2020  на электронный адрес cevd_ukhta@mail.ru с пометкой (тема): на конкурс «Новогоднее настроение», номинация и возрастная категория.
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта» Короткову Н.Ю.

И.о. начальника 								        С.В. Лайко

Баскова Карина Викторовна 8(8216)76-06-11
Приложение № 1
к приказу МУ «Управление образования»
администрации МОГО «Ухта»
№ 01-08/488  от  03 декабря 2020 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
муниципального дистанционного конкурса
детского творчества «Новогоднее настроение»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о проведении муниципального конкурса детского творчества «Новогоднее настроение» (далее – Конкурс), определяет порядок организации и проведения Конкурса, критерии отбора работ, состав участников, порядок награждения победителей и призеров.
1.2. Конкурс проводится в рамках реализации муниципальной программы МОГО «Ухта» «Развитие образования» (основное мероприятие «Организация, проведение и участие обучающихся, молодежи и педагогов в конкурсах, фестивалях, соревнованиях, различных мероприятиях федерального, республиканского и городского уровней»).
       1.3. Учредителями и организаторами Конкурса являются МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта», МУ «Информационно-методический центр» г. Ухты, Муниципальное учреждение дополнительного образования «Детский центр искусств» г. Ухты. (далее - МУ ДО «ДЦИ» г. Ухты), которые в свою очередь:
1) осуществляют сбор конкурсных работ;
2) обеспечивают создание равных условий для всех участников;
3) обеспечивают гласность проведения Конкурса.

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса - создания условий для самореализации обучающихся в творческой деятельности.
2.2. Задачи Конкурса:
- развить творческую активность детей;
- вызвать желание экспериментировать;
- выявить и поддержать одаренных и талантливых детей;
- создать ситуацию успеха для детей;
- стимулировать детей, педагогов, родителей к участию в  творческих проектах;
- выявить творчески работающих педагогов и создание условий для их самореализации.

 3. Участники Конкурса
 3.1. К участию в Конкурсе допускаются обучающиеся муниципальных образовательных учреждений (дошкольного, общего, дополнительного образования) в четырех возрастных группах:
· 1 возрастная группа – старшие и подготовительные группы ДОУ
· 2 возрастная группа – 1- 4 классы;
· 3 возрастная группа – 5 - 8 классы;
· 4 возрастная группа – 9 -11 классы.
3.2. К участию в Конкурсе допускаются как индивидуальные, так и коллективные работы.
3.3. Номинации Конкурса:
· «Музыкальная открытка»  - инструментальное творчество;
· «Зимняя песенка» - вокальное творчество;
· «Новогодняя сказка»  - театральное творчество;
· «Хэллоу, Дед Мороз!» - художественное слово на иностранных языках.

 4. Порядок проведения Конкурса
4.1. Участники  Конкурса представляют конкурсную работу  на зимнюю и новогоднюю тематику, согласно выбранной номинации. Выступления - конкурсные работы принимаются в видео форматах. Во всех номинациях  допускается музыкальное сопровождение: фонограмма минус. Возможно мультимедийное сопровождение. Новогодний антураж, декорации и костюмы во время выступления приветствуются.
4.2. Автор (родители, представители автора), подавая работу на Конкурс, подтверждает авторство и соглашается с тем, что она может быть опубликована в любых изданиях, показана любым способом на любых акциях и мероприятиях, проводимых Организатором, и не претендует на выплату авторского гонорара.
4.3. На Конкурс от каждого образовательного учреждения допускаются не более  трех конкурсных работ в каждой номинации и возрастной группе.
4.4. В номинации «Музыкальная открытка»  - инструментальное творчество  участники исполняют 1 произведение на одном из музыкальных инструментов.
4.5. В номинации «Зимняя песенка» - вокальное творчество, участники исполняют 1 песню; в номинации могут принять участие солисты, дуэты и ансамбли. Использование фонограмм с записанными БЭК-вокальными партиями не допускается.
4.6. В номинации «Новогодняя сказка»  - театральное творчество, участники исполняют монолог, миниатюру, отрывок из сказки или новогоднего праздника; возможно участие как индивидуальном, так и в коллективном исполнении. Продолжительность конкурсной работы не должна превышать 10 минут.
4.7. В номинации «Хэллоу, Дед Мороз!» - художественное слово на иностранном языке, участникам конкурса предлагается чтение произведений на одном или нескольких иностранных языках. Темы выступления:  - письмо Деду Морозу; - послание от Санта-Клауса; - Новогоднее поздравления,  пожелания, в стихах, в прозе авторского и собственного сочинения.  Время выступления не должно превышать 1,5 минуты.

5. Оценка работ и награждение участников Конкурса
5.1. Для организации оценки работ участников оргкомитет формирует жюри Конкурса.
5.2. Жюри Конкурса:
· осуществляет оценку работ, представленных на Конкурс;
· определяет открытым голосованием победителей и призеров в номинациях и возрастных группах, обозначенных настоящим Положением;
· имеет право выделить дополнительные номинации;
· в своей деятельности руководствуется настоящим Положением.
5.3. Прием работ осуществляется с 12.12.2020 по 15.12.2020 включительно, на электронный адрес cevd_ukhta@mail.ru с пометкой (тема): на конкурс «Новогоднее настроение», номинация и возрастная категория.
5.4. Заявка на участие в Конкурсе, выполненная в формате «Word», отправляется вместе с конкурсной работой одним письмом. На каждого участника составляется отдельная заявка.
5.5. Видео ролик конкурсной работы подписывается (переименовывается):
- Номинации, - Возрастная категория,  - Фамилия или названия коллектива участника, - Наименование учреждения (Санта, 2, Иванов, СОШ 65).
5.6. После получения письма с заявкой и работой, конкурсанту в течение 3 дней  высылается письмо-подтверждение о получении заявки. При отсутствии письма-подтверждения рекомендуется повторно отправить заявку. Контактный телефон 75-04-03, Гаммершмидт Наталья Валерьевна, зам. директора МУДО «ДЦИ» г. Ухты.
5.7. Работы, присланные на Конкурс, не рецензируются.
5.8. Заявки, заполненные не по форме, а также поступившие позже указанного срока к рассмотрению не принимаются.
5.9. Конкурс проводится с 16.12.2020  по 20.12.2020.

6. Критерии оценки

 6.1. Соответствие работы условиям Положения и заявленной теме, соответствие работы возрасту конкурсанта.
6.2. «Музыкальная открытка»
- качество исполнения нотного текста (точный ритм, динамика, скрытая полифония);
- понимание стиля и выбор звуковой палитры;
- реакция исполнителя на музыку, его заинтересованность рассказать нечто интересное языком музыки;
- артистизм.
6.3. «Зимняя песенка»
- музыкальность, чистота интонации и качество звучания;
- художественная трактовка музыкального произведения;
- артистичность подачи;
- сценическая культура, сценический образ.
6.4. «Новогодняя сказка»
- наличие целостного режиссерского решения;
- наличие ярких, выразительных мизансцен;
- сценическое общение, речь, движение;
- выразительность, эмоциональность;
- художественное оформление;
- артистизм.
6.4. «Хэллоу, Дед Мороз!»
- фонетически правильное звучание речи (правильное произношение звуков, слов и словосочетаний);
- интонационное оформление речи (мелодика, ритм, интонационный темп речи);
- эмоциональность, выразительность;
- оригинальность выступления.
6.5. Решением жюри будут определены победители и призеры по номинациям в каждой возрастной категории. Победители и призеры награждаются дипломами МУ «Управление образования» администрации МОГО «Ухта» и призами. Всем обучающимся, не занявшим призовые места, будут вручены благодарности за участие.
6.6. О дате и порядке вручения призов и дипломов будет объявлено дополнительно.

7. Оргкомитет Конкурса

7.1. Подготовкой и проведением Конкурса руководит Оргкомитет:
         Председатель:
- Скрипкина Елена Юрьевна, начальник МУ «ИМЦ» г. Ухты.
        Члены жюри:
«Музыкальная открытка»
- Токмакова Ольга Ивановна,  педагог дополнительного образования МУ ДО «ДЦИ» г.Ухты.
- Лочмелис Ирина Станиславовна, директор МУ ДО «ДЦИ» г. Ухты
- Харенков Владимир Иванович, концертмейстер МУ ДО «ДЦИ» г. Ухты
«Зимняя песенка»; «Новогодняя сказка»
-  Илатовская Светлана Владимировна, педагог дополнительного образования МУ ДО «ДЦИ» г.Ухты;
- Батаева Елена Ивановна, руководитель ГМО учителей музыки;
- Удалова Вероника Артёмовна,  зав. отделом по работе среди детей и подростков ГДК, руководитель коллектива «Театр юного зрителя».
«Хэллоу, Дед Мороз»
- Захарова Виктория Владимировна, зам. директора языковой школы «Clever land», педагог английского и французского языков;
- Гаммершмидт Наталья Валерьевна, зам. директора, педагог дополнительного образования МУДО «ДЦИ» г. Ухты;
- учителя иностранного языка общеобразовательных организаций.

Приложение № 2
к приказу МУ «Управление образования»
администрации МОГО «Ухта»
№ 01-08/488 от   03 декабря 2020 г.

Заявка на участие в
муниципальном дистанционном конкурсе
детского творчества «Новогоднее настроение»

	Ф.И.О. или названия коллектива участника конкурса

	Номинация

	Возрастная категория

	Название конкурсной работы

	Дополнительные сведения о конкурсной работе.

	Наименование учреждения (полностью, как на официальном сайте учреждения, либо в Уставе – с указанием региона)

	Контактный телефон

	E-mail

	Ф.И.О. руководителя (полностью) с указанием должности

	Ф.И.О. концертмейстера

	Контактный телефон руководителя (сот.)